
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 58   DEL 17/04/2024  

OGGETTO:  VALIDAZIONE  PIANO  NUTRIZIONALE  REFEZIONE  SCOLASTICA  - 
IMPEGNO DI SPESA AZIENDA U.S.L. TOSCANA NORD OVEST



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamato  l’Allegato  A alla  D.G.R.T.  898/2016 contenente  le  linee di  indirizzo per  la 
ristorazione scolastica in Toscana, ed in particolare il paragrafo 4.2 che richiama l’obbligo 
a  sottoporre  il  piano  nutrizionale  adottato  alla  valutazione  e  validazione  da  parte  dei 
Servizi di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione delle ASL competenti sul territorio;

Visti:
 i  Decreti del Sindaco NN.1 e 3 del 2023, con i quali nell’ambito del regolamento 

comunale del servizio di refezione scolastica, veniva nominata e successivamente 
aggiornati i nominativi della commissione mensa;

 che i lavori svolti contestualmente agli incontri della stessa nel corso dell’anno 2023 

hanno portato ad elaborare alcune variazioni al piano nutrizionale utilizzato fino a 
quel momento per la refezione scolastica;

 che con nota protocollo N.13953 del 22.09.2023 questi uffici hanno provveduto a 

trasmettere  la  documentazione  necessaria  alla  validazione  del  nuovo  menù 
scolastico all’Azienda USL Toscana nord ovest;   

Dato atto che con nota protocollata in arrivo al N. 3755 del 23.03.2024 l’Azienda USL ha 
trasmesso a questo Ente il piano nutrizionale di cui al paragrafo precedente validato con 
parere favorevole;

Vista la nota protocollata in arrivo al N. 4273 del 08.04.2024, con la quale gli uffici della 
gestione amministrativa del Dipartimento di Prevenzione e Medicina Legale dell’Azienda 
Usl  Toscana  nord  ovest  richiedono il  pagamento  dei  corrispettivi  dovuti  per  la  pratica 
oggetto del presente atto, quantificati in complessivi € 119,00, comprensivi di imposta di  
bollo  ed  esenti  IVA,  in  quanto  le  prestazioni  svolte  dalle  Unità  Sanitarie  Locali  sono 
disciplinate dall’art.13 A-1-b) della VI Direttiva comunitaria del 17 maggio 1977, n.388, che 
prevede per le medesime l’esenzione, come disciplinata dall’art.10 del D.P.R. n.633/1972;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti  Pubblici N. 4 del 7 
luglio 2011 e ss.mm.ii. recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, nella quale in merito al CIG (Codice 
Identificativo Gara) precisa, al paragrafo 4.5, che per i servizi sanitari “[…] tali prestazioni 
non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità […]”;

Dato atto che la spesa oggetto del presente atto ricade nella fattispecie di cui al paragrafo 
precedente, anche in considerazione che la stessa spesa non è erogata mediante appalti 
o concessioni soggetti all’art. 3 della legge n. 136/2010, e pertanto non necessita di un 
codice identificativo di gara;



Ritenuto  pertanto di  dover  provvedere ad impegnare la  somma di  €  119,00 a favore 
dell’Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest con sede in Via Cocchi,  7 – Pisa, P.I.  e C.F.  
02198590503, per il pagamento della prestazione sopra citata, imputandola al Codice di 
Bilancio  04/06/1030299/999  Capitolo  104050308000/0  del  Bilancio  di  previsione 
pluriennale 2024/2026 annualità 2024 che presenta congrua disponibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa:

1. di dare atto dell’avvenuta approvazione con parere favorevole da parte dell’Azienda 
U.S.L. Toscana Nord Ovest del piano nutrizionale della refezione scolastica inviato, 
così come comunicato a questo Ente con nota pervenuta al protocollo N. 3755 del  
23.03.2024;

2. di impegnare la somma di € 119,00 a favore dell’Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest 
con sede in Via Cocchi, 7 – Pisa, P.I. e C.F. 02198590503, quale pagamento dei  
corrispettivi  dovuti  a  seguito  della  conclusione  della  pratica  di  validazione  N. 
5366837,  con  imputazione  della  spesa  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999 
Capitolo 104050308000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 annualità 
2024 che presenta congrua disponibilità;



3. di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


